

Số 11/KH-MNTT

*Trực Thắng, ngày 25 tháng 5 năm 2025*

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh năm học 2025-2026**

**I. Căn cứ**

Căn cứ Thông tư 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ trường Mầm non;

Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 04/3/2021 của UBND huyện Trực Ninh về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục và đào tạo giai đoạn 2020-2025;

Căn cứ Quyết định số 443/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân huyện Trực Ninh ngày 06/3/2025 V/v phê duyệt tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2025-2026.

Căn cứ vào tình hình thực tế về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên của nhà trường và kết quả điều tra số trẻ trong độ tuổi đến trường trên địa bàn xã Trực Thắng.

Trường mầm non Trực Thắng xây dựng kế hoạch tuyển sinh trong năm học 2025-2026 như sau.

**II. Đặc điểm tình hình:**

**1. Thuận lợi:**

Trường Mầm non Trực Thắng luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, các cơ quan quản lý giáo dục; sự ủng hộ, phối hợp chặt chẽ của các tổ chức chính trị xã hội, các đơn vị kết nghĩa và sự đồng thuận của các bậc phụ huynh.

Cơ sở vật chất khang trang, môi trường xanh-sạch-đẹp; trang thiết bị cơ bản đáp ứng yêu cầu thực hiện chương trình giáo dục mầm non. Chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ và nuôi dưỡng năm sau luôn cao hơn năm trước.

Cán bộ, giáo viên tâm huyết, gắn bó với nghề, tích cực học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ. Chế độ chính sách từng bước được quan tâm, ổn định về đời sống vật chất và tinh thần do đó tạo động lực giúp đội ngũ cán bộ, giáo viên phấn đấu vươn lên yên tâm công tác. Trường đạt chuẩn Phổ cập.

**2. Khó khăn**

Kinh phí địa phương khó khăn ảnh hưởng một phần đến việc xây dựng, sửa chữa một số phòng học, nhóm trẻ.

Đa số cha mẹ học sinh còn trẻ về tuổi đời, chủ yếu làm công nhân.

Thời gian phối hợp với nhà trường trong công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ còn hạn chế.

Mức thu nhập bình quân của phụ huynh thấp nên việc huy động nguồn xã hội hóa để mua sắm trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi cho các nhóm lớp theo hướng chuẩn hóa còn gặp khó khăn.

Một số giáo viên tuổi đời cao việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy còn chậm, chưa đáp ứng được yêu cầu đổi mới giáo dục.

**III. Mục tiêu, chỉ tiêu:**

### **1. Mục tiêu:**

a. Tổ chức tuyển sinh đúng kế hoạch, đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, khách quan, tạo điều kiện thuận lợi cho trẻ em và cha mẹ trẻ để góp phần nâng cao chất lượng Giáo dục toàn diện trong nhà trường, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập trẻ em 5 tuổi trên địa bàn và chuẩn bị các điều kiện phổ cập cho trẻ mẫu giáo 3-5 tuổi năm 2030.

b. Điều tra số trẻ từng độ tuổi trên địa bàn, thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo rõ tuyến tuyển sinh đã được phân vùng, chỉ tiêu tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

c. Huy động trẻ ra lớp đúng yêu cầu và tuyển đủ số trẻ theo chỉ tiêu kế hoạch đã xây dựng: Ưu tiên cho trẻ diện phổ cập trong địa bàn xã Trục Thắng, huy động 100% trẻ mẫu giáo 3-5 tuổi trên địa bàn ra lớp.

### **2. Chỉ tiêu tuyển sinh:**

- Toàn trường dự kiến tuyển sinh 70 trẻ nhà trẻ, 350 trẻ mẫu giáo

Trong đó:

+ Trẻ nhà trẻ: 80 trẻ/3 nhóm

- Nhóm 24-36 tháng (các cháu sinh năm 2023: 02 nhóm)

- Nhóm 19-24 tháng (Các cháu sinh năm 2024: 01 nhóm)

+ Trẻ mẫu giáo: 350 trẻ/12 lớp

Lớp 3-4 tuổi: 91 cháu/4 lớp (Các cháu sinh năm 2022)

Lớp 4-5 tuổi: 115 cháu/4 lớp (Các cháu sinh năm 2021)

Lớp 5-6 tuổi: 144 cháu/4 lớp (Các cháu sinh năm 2020)

### **3. Thời gian tuyển sinh:**

- Thời gian tuyển sinh chính thức:

+ Từ ngày 15/8/2025 đến khi đủ chỉ tiêu

- Hình thức:

+ Tuyển trực tuyến qua các kênh: facebook, zalo, điện thoại...

+ Tuyển trực tiếp tại nhà trường

- Ngày tựu trường căn cứ Quyết định về việc Ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 của UBND tỉnh Nam Định.

- Ngày Khai giảng dự kiến ngày 05/9/2025

### **4. Địa điểm nhận hồ sơ:**

- Nhận hồ sơ tuyển sinh tại văn phòng trường mầm non Trục Thắng.

#### **\* Hồ sơ gồm có:**

+ Bản sao giấy khai sinh hoặc bản chính phô tô công chứng: (02 bản)

+ Đơn xin nhập học

+ Giấy tờ thuộc diện chính sách (Nếu có)

### **VI. Nhiệm vụ và giải pháp:**

Khảo sát số trẻ trong độ tuổi thuộc địa bàn xã Trục Thắng có nhu cầu đi học, đặc biệt trẻ 3-5 tuổi;

Căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên của nhà trường để xây dựng kế hoạch công tác tuyển sinh. Xin ý kiến UBND xã về kế hoạch tuyển sinh.

Kiểm tra, rà soát các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ trong năm học mới, có kế hoạch cải tạo sửa chữa, mua sắm trang thiết bị đảm bảo phù hợp với trẻ và theo nguyên tắc tài chính quy định.

Thông báo công khai công tác tuyển sinh tại bản tin nhà trường, trang Web và trên các loa truyền thanh của địa phương về chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và độ tuổi tuyển sinh.

#### **V. Tổ chức thực hiện:**

- Nhà trường hoàn thành thống kê điều tra số trẻ trong độ tuổi trên địa bàn tuyển sinh làm căn cứ xây dựng kế hoạch tuyển sinh.

- Xây dựng kế hoạch tuyển, chuẩn bị các điều kiện tiến hành tuyển sinh.

- Báo cáo kế hoạch tuyển sinh với UBND xã Trục Thắng để phối hợp thực hiện.

- Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh và các quy định về hồ sơ trước khi tuyển sinh trước 10 ngày tới các bậc phụ huynh bằng các hình thức như loa truyền thanh của các thôn, xóm, niêm yết tại bảng thông báo của nhà trường.

- Thành lập Ban tuyển sinh để tổ chức tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh của trẻ trong độ tuổi trên địa bàn theo đúng quy định.

- Phân công cán bộ, giáo viên trong ban tuyển sinh, trực đúng giờ trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện tốt nhất để các bậc cha mẹ học sinh đăng ký nhập học cho con.

- Báo cáo kế hoạch và kết quả tuyển sinh về phòng giáo dục theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026 của Trường mầm non Trục Thắng./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng GDĐT (để B/c);
- UBND xã Trục Thắng (b/c)
- BGH,CTCD, ĐTN (để thực hiện);
- Tổ chuyên môn, tổ văn phòng (thực hiện)
- Lưu: VT.

#### **HIỆU TRƯỞNG**



**Đỗ Thị Lụa**

#### **PHÊ DUYỆT CỦA HỘI ĐỒNG TRƯỜNG CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG**

**Đỗ Thị Lụa**